
548 ANNUAIRE DU CANADA 

16.3 Bénéfice neti en pourcentage des recettes totales des sociétés (fin) 

Groupe d'industries 1979 

Fabrication de produits minéraux non métalliques 
Fabrication de produits du pétrole et du charbon 
Industrie chimique 
Industries manufacturières diverses* 

7.1 
12.4 
9.4 
7.1 

7.3 
12.8 
10.2 
6.7 

6.3 
9.9 
8.9 
6.5 

Toutes industries manufacturières 

'Avant impôts et postes extraordinaires. 
^Comprend la bonneterie et l'industrie de l'habillement. 
^Comprend l'industrie du meuble et des articles d'ameublement. 
•^Comprend l'industrie du tabac et l'industrie du cuir. 

16.4 Statistique sommaire de l'industrie manufacturière, recensement annuel, 1970-82 

Année 

1970 
1971 
1972 
1973 
1974 
1975 
1976 
1977 
1978^ 
1979^ 
1980 
1981 
1982 

1970 
1971 
1972 
1973 
1974 
1975 
1976 
1977 
1978 
1979 
1980 
1981 
1982 

Nombre 
d'éta
blisse

ments 

31,928 
31.908 
31,553 
31,145 
31,535 
30,100 
29,053 
27,716 
31,963 
34,578 
35,495 
35,780 
35,834 

31,928 
31,908 
31,553 
31,145 
31,535 
30,100 
29,053 
27,716 
31,963 
34,578 
35,495 
35,780 
35,834 

Activité manufacturière 

Travailleurs de la production el assimilés 

Nombre 

1,167,063 
1,167,810 
1,213,106 
1,275,985 
1,300,792 
1,271,786 
1,276,693 
1,242,103 
1,310,293"" 
1,360,883 
1,346,187 
1,337,433 
1,212.424 

Activité totale 

Propriétaires e 
actifs 

Nombre 

10,760 
10,286 
9,793 
8,981 
7,067 
6,977 
5.666 
4.859 
6,008' 
6,574 
6,385 
5,930 
5,405 

Heures Salaires 
hommes S milliers 

Davee 
milliers 

2,450,058 7,232,256 
2,448,419 7.819.050 
2,547,609 8,763,104 
2,665,681 10,060,062 
2,713,436 11,637,073 
2,613,062 12,699,228 
2,650,230 14,697,394 
2,577,429 15,814,667 
2,720,935 17,928,190 
2,834,642 20,376.979 
2,780,203 22,162.309 
2,755,669 24,539.352 
2,473.214 24.261.593 

associés 

Retrait 

Ensemble des 

s Nombre 
$ milliers 

58,605 1.637,001 
60,939 1,628,404 

1,676,130 
1,751,066 
1,785,977 
1,741,159 
1,743,047 
1,704,583 
1,790,618' 
1,855.393 
1,850,436 
1,853,968 
1,708,850 

Coût du 
combustible 

et de 
l'électri

cité' 
$ milliers 

903,264 
1,000,243 
1,078,916 
1,221,885 
1,623,617 
1,805,398 
2,325,264 
2,790,351 
3,397,375'" 
3,879,624 
4,448,859 
5,468,509 
6,028,226 

effectifs'' 

Traite
ments et 

salaires 
$ milliers 

11,363,712 
12,129,897 
13,414,609 
15,220,033 
17,556,982 
19,156,679 
21,799,733 
23,595,238 
26,571,596' 
30,112,290 
33,133,061 
37,106,195 
37,695,397 

Coût des 
matières 
et four
nitures 

utilisées 
S milliers 

25,699,999 
27,661,379 
31,137,946 
37,600,538 
47,499,791 
51,177,942 
56,982,416 
63,015,412 
74,919,990' 
90,270.324 
99.897,576 

114,283.081 
112,059,609 

Coiit des 
matières 
et four
nitures 

utilisées 
et des 

produits 
achetés pour 

revente^ 
$ milliers 

30,805,904 
33,462,590 
37,663,105 
45,697,053 
57,794,605 
62,384,245 
69,487,283 
77,761,372 
91,866,286 

110,772,016 
121,105,853 
137,410,611 
134,197,158 

Valeur des 
expédilions 
de produits 

de propre 
fabrication 

$ milliers 

46,380,935 
50,275,917 
56,190,740 
66,674,393 
82,455,109 
88,427,031 
98,280,777 

108,881,959 
128,889,376' 
152.133,081 
168,058,662 
191,029,704 
187,932,882 

Valeur des 
expéditions 

et autres 
recettes^ 

$ milliers 

52,886,022 
57,479,421 
64,360,301 
76,689.795 
95,030,218 

102,148,633 
113,416,996 
126,324,545 
148,742,898 
176,352.327 
193.310.632 
218.55C.416 
214,429.419 

Valeur 
ajoutée 

$ milliers 

20.047,801 
21,737.514 
24,264,829 
28,716,119 
35,084,752 
36,105,457 
39,921,910 
44,104,548 
51,523,349' 
60,623,169 
65,851,774 
74,050,661 
68,964,549 

Valeur 
ajoutée^ 

$ milliers 

21,417,748 
23,187,881 
25,981,742 
30,766,506 
37,654,465 
38,683,718 
43,553,263 
46,801,174 
54,430,575 
64,340,724 
69,895,467 
78,443,843 
73,323,537 

'Ne peut pas être déclaré séparément pour les activités manufacturières et non manufacturières, mais étroitement associé à l'activité 
manufacturière. 

^Environ 3,820 établissements ayant déclaré des expéditions de produits manufacturés d'une valeur globale de $2,257 millions ont été 
ajoutés au recensement de 1978 par suite d'une meilleure couverture; dans la plupart des cas, il s'agit de petites entreprises. 

^Environ 1,142 établissements ayant déclaré des expéditions de produits manufacturés d'une valeur globale de $557 millions ont été 
ajoutés au recensement de 1979 par suite d'une meilleure couverture; dans la plupart des cas, il s'agit de petites entreprises. 

"•Comprend les travailleurs de la production et assimilés, les employés de l'administration et de bureau, les préposés à la vente et à 
la distribution ainsi que d'autres employés; ne comprend pas les propriétaires et associés actifs. 

^Comprend les fournitures utilisées tant dans l'activité manufacturière que non manufacturière. 
^Comprend les expéditions de produits de propre fabrication, la valeur des expéditions des produits achetés en vue de la revente et les 
autres recettes d'exploitation. 

^Valeur des recettes totales d'exploitation moins le coût total des matières, fournitures, combustible et électricité utilisés et des produits 
achetés pour revente en l'état; tous les chiffres ont été rectifiés au besoin pour tenir compte des variations de stocks. 

http://218.55C.416

