16.3 Bénéfice net1 en pourcentage des recettes totales des sociétés (fin)

Groupe d'industries	1979	1980	1981	
Fabrication de produits minéraux non métalliques Fabrication de produits du pétrole et du charbon Industrie chimique Industries manufacturières diverses ⁴	7.1 12.4 9.4 7.1	7,3 12.8 10.2 6.7	6.3 9.9 8.9 6.5	
Toutes industries manufacturières	7,5	7.1	6.1	

Avant impôts et postes extraordinaires.

16.4 Statistique sommaire de l'industrie manufacturière, recensement annuel, 1970-82

Année	Nombre d'éta- blisse- ments	Activité manufacturière						
		Travailleurs de la production et assimilés		Coût du	Coût des matières	Valeur des expéditions	Valeur ajoutée	
		Nombre	Heures- hommes payées milliers	Salaires \$ milliers	et de l'électri- cité ¹ \$ milliers	et four- nitures utilisées \$ milliers	de produits de propre fabrication \$ milliers	\$ milliers
1970 1971 1972 1973 1974 1975 1976 1977 1978 ² 1979 1980 1981 1982	31,928 31,908 31,553 31,145 31,535 30,100 29,053 27,716 31,963 34,578 35,495 35,780 35,834	1,167,063 1,167,810 1,213,106 1,213,106 1,275,985 1,300,792 1,271,786 1,276,693 1,242,103 1,310,293° 1,360,883 1,346,187 1,337,433 1,212,424	2,450,058 2,448,419 2,547,669 2,665,681 2,713,436 2,650,230 2,577,429 2,720,935 2,834,642 2,780,203 2,755,669 2,473,214	7,232,256 7,819,050 8,763,104 10,060,062 11,637,073 12,699,228 14,697,394 15,814,667 17,928,190 20,376,979 22,162,309 24,539,352 24,261,593	903,264 1,000,243 1,078,916 1,221,885 1,623,617 1,805,398 2,325,264 2,790,351 3,397,375! 3,879,624 4,448,859 5,468,509 6,028,226	25,699,999 27,661,379 31,137,946 37,600,538 47,499,791 51,177,942 56,982,416 63,015,412 74,919,990' 90,270,324 99,897,576 114,283,081 112,059,609	46,380,935 50,275,917 56,190,740 66,674,393 82,455,109 88,427,031 98,280,777 108,881,959 128,889,3767 152,133,081 168,038,662 191,029,704 187,932,882	20,047,801 21,737,514 24,264,829 28,716,119 35,084,752 36,105,457 39,921,910 44,104,548 51,523,349f 60,623,169 65,851,774 74,050,661 68,964,549
		Activité totale Propriétaires et associés Ensemble actifs		Ensemble des	effectifs ⁴	Coût des matières	Valeur des expéditions	Valeur ajoutée ⁷
		Nombre	Retraits 5 milliers	Nombre	Traite- ments et salaires 5 milliers	et four- nitures utilisées et des produits achetés pour revente ⁵ \$ milliers	et autres recettes ⁶ \$ milliers	\$ milliers
1970 1971 1972 1973 1974 1975 1976 1977 1978 1979 1980 1981 1981	31,928 31,908 31,553 31,145 31,535 30,100 29,053 27,716 31,963 34,578 35,495 35,780 35,834	10,760 10,286 9,793 8,981 7,067 6,977 5,666 4,859 6,008 ^r 6,574 6,385 5,930 5,405	58,605 60,939	1,637,001 1,628,404 1,676,130 1,751,066 1,785,977 1,741,159 1,743,047 1,704,583 1,790,6187 1,855,393 1,850,436 1,853,968 1,708,850	11,363,712 12,129,897 13,414,609 15,220,033 17,556,982 19,156,679 21,799,733 23,595,238 26,571,5967 30,112,290 33,133,061 37,106,195 37,695,397	30,805,904 33,462,590 37,663,105 45,697,053 57,794,605 62,384,245 69,487,283 77,761,372 91,866,286 110,772,016 121,105,853 137,410,611 134,197,158	52,886,022 57,479,421 64,360,301 76,689,795 95,030,218 102,148,633 113,416,996 126,324,545 148,742,898 176,352,327 193,310,632 218,550,416	21,417,748 23,187,881 25,981,742 30,766,506 37,654,465 38,683,718 43,553,263 46,801,174 54,430,575 64,340,724 69,895,467 78,443,843 73,323,537

¹Ne peut pas être déclaré séparément pour les activités manufacturières et non manufacturières, mais étroitement associé à l'activité manufacturière.

²Comprend la bonneterie et l'industrie de l'habillement.

³Comprend l'industrie du meuble et des articles d'ameublement.

⁴Comprend l'industrie du tabac et l'industrie du cuir.

Environ 3,820 établissements ayant déclaré des expéditions de produits manufacturés d'une valeur globale de \$2,257 millions ont été ajoutés au recensement de 1978 par suite d'une meilleure couverture; dans la plupart des cas, il s'agit de petites entreprises.
 Environ 1,142 établissements ayant déclaré des expéditions de produits manufacturés d'une valeur globale de \$557 millions ont été

ajoutés au recensement de 1979 par suite d'une meilleure couverture; dans la plupart des cas, il s'agit de petites entreprises.

*Comprend les travailleurs de la production et assimilés, les employés de l'administration et de bureau, les préposés à la vente et à la distribution ainsi que d'autres employés; ne comprend pas les propriétaires et associés actifs.

⁵Comprend les fournitures utilisées tant dans l'activité manufacturière que non manufacturière

⁶Comprend les expéditions de produits de propre fabrication, la valeur des expéditions des produits achetés en vue de la revente et les autres recettes d'exploitation.

Valeur des recettes totales d'exploitation moins le coût total des matières, fournitures, combustible et électricité utilisés et des produits achetés pour revente en l'état; tous les chiffres ont été rectifiés au besoin pour tenir compte des variations de stocks.